
S A L V A T O R E
zpravodaj pražské akademické farnosti

182/červen               A.D. 2023

Foto: Martin Staněk



2

„V
rh

“ č
ty

řic
et

i b
iřm

ov
an

ců
 s 

bi
sk

up
em

 M
on

s.
 V

ác
la

ve
m

 M
al

ým
 1

4.
 k

vě
tn

a 
20

23
. F

ot
o:

 P
et

r N
eu

be
rt



2 3

Milý Tomáši,
k letošnímu jubileu přijmi velkou gratulaci celé tvé široké farní rodiny, kterou po léta doprovázíš.
Kéž ti nikdy nechybí pevné zdraví, jasná mysl, intelektuální esprit a ani ten osmý z darů Ducha 
svatého, jímž je smysl pro humor. 
A přestože „zestárnout umí každý“, jak s oblibou říkáš, radujeme se společně s tebou a těšíme se 
na všechna další setkání.

ROzhOVOR 

s FilipeM RajnocheM, pomocným sbormistrem salvátorské scholy
Při příležitosti 33. výročí existence naší scholy jsme oslovili jejího pomocného sbormistra  
Filipa Rajnocha, srdcaře, který na koncerty připravuje nejen noty, ale třeba také napeče bábovku.

 ▶ Filipe, jaký máš vztah ke kostelu Nejsvětějšího Salvátora?  
Vzpomeneš si, kdy ses tu ocitl poprvé?

K Nejsvětějšímu Salvátoru jsem se dostal až v dospělosti, když jsem se vzdálil své farnosti, ve 
které jsem vyrůstal. Celou pubertu jsem slýchával od starších věřících kamarádů, že „půjdeme na 
Halíka“ bez sebemenšího tucha, o co jde. Až na jaře 2012, když jsme začali s budoucí manželkou 
Věrou spolu bydlet a hledali nové útočiště pro nedělní bohoslužby, přišla Věrka s tím, že byla v moc 
pěkném kostele, kde byl velmi vtipný kněz (Petr Vacík) a stálo by za to tam ještě zajít. A ejhle, od té 
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doby vím, kdo Tomáš Halík je a kde ho najít. Záhy mou ženu zaujala Jazzová mše v podání scholy 
a hned další týden jsme už stáli na zkoušce, tehdy ještě u sv. Klimenta. Od té chvíle nám farnost 
přirůstala k srdci víc a víc, až tak, že jsme si zde nakonec udělili i svátost manželství a nechali 
pokřtít první dvě děti.

 ▶ Jsi pomocným sbormistrem v salvátorské schole. Co tato práce obnáší a jak ses k ní dostal?

Hudba mě oslovovala od raného mládí a prakticky celý život někde zpívám. Vždy jsem tíhnul k tomu 
hudbu nejenom reprodukovat, ale i podílet se na jejím provedení. Měl jsem možnost vyrůstat pod 
skvělými muzikanty, kteří mi mou lásku podpořili v hlasové výchově a byli mi vzory v „mávání ruka-
ma“. Až v naší schole jsem se řemeslu začal věnovat pravidelně a formoval své pohyby, aby mi sbor 
skutečně rozuměl. Během běžného provozu se často věnuji rozezpívání, zkoušení nových děl při 
rozdělení sboru do jednotlivých hlasů anebo zastoupení hlavní sbormistryně, když nemůže přijít.

Jako ajťáka mě vždy bavilo všude věci technologicky vylepšovat. A tak nedlouho po nástupu do 
scholy jsem si vzal na paškál naše stránky s databází not a začal se systematickým přepisem not 
do digitální podoby a exportu hudebních souborů pro domácí nácvik jednotlivých hlasů. To mi 
zůstalo dodnes. K tomu se snažím, aby na každé doprovázené mši nechyběly v lavicích překlady 
zpívaných skladeb.

A nakonec nezastírám vášeň v organizování našich akcí, přípravě různých prezenček a formulářů 
a psaní e-mailů scholistům.

 ▶ Co máš na práci ve sboru rád?  
Jak se ti daří sladit tvé civilní zaměstnání, práci ve schole a rodinu?

Nejde ani tak o samotnou náplň zkoušení a provedení, i když v poslední době těžko skrýváme se 
sbormistryní obdiv nad úrovní našich zpěváků, jak rychle a jak těžká díla zvládají nacvičit. Navíc 
v tak unikátním režimu, kdy každý měsíc nacvičujeme nový repertoár z jiného soudku, než byl ten 

Pomocný sbormistr salvátorské scholy Filip Rajnoch. Foto: archiv scholy
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předchozí. Na naší schole je nejvzácnější duch sboru, který vytváří neuvěřitelné společenství, které 
hladí duši v nesnázích, dává odpočinout v únavě a stresu, pobaví ve smutku a podpoří v těžkostech. 
I přes veškerou fluktuaci některých zpěváků bych lepší partu lidí těžko pohledal.

Čas pro rodinu nerad ukrajuji, a tak, když je potřeba, ořezávám spánek nebo pracovní dobu. 
Velkou předností scholy je, že výlučně zkoušíme i zpíváme pouze v úterky ve dvou večerních ho-
dinách. Když je někdy potřeba přepsat větší množství not nebo na poslední chvíli zařídit překlady 
skladeb, bývají večery dlouhé. Jelikož je to jediná volnočasová činnost, kterou jsem si po narození 
našich dětí ponechal, je to činnost radostná.

 ▶ 10. června bude mít schola koncert, při kterém oslaví 33 let svého trvání.  
Na jaký repertoár se můžeme těšit?  
Zažil jsi při přípravě výročního koncertu něco, o co by ses s námi chtěl podělit?

Ve schole jsme hrdí na díla z řad našich zpěváků a sbormistrů. Významnou část koncertu tak budou 
tvořit ty nejzajímavější anebo nejoblíbenější z nich, jako například Jazzová mše Zdeňka Tošnara. 
Doplnili jsme je o skladby, které se staly stálicemi napříč měnícím se sbormistrům v poslední de-
kádě, jako například Ubi Caritas Ola Gjeila nebo Ecce Sacerdos Magnus od Jiřího Strejce. Nakonec 
jsme z poslední epochy vybrali skladby, které vkusně doplňují ostatní výběr.

Takováto oslava nás jasně oslovila k pohledu zpět i výzvě podílet se na doprovodných inter-
vencích konaných v prostorách kostela. Během podzimního soustředění jsme popustili uzdu naší 
představivosti a snažili se vymyslet, jak zaujmout, pobavit i obohatit návštěvníky. Po zdravé rozvaze 
tak nezažijeme páku s Tomášem Halíkem ani módní přehlídku tenorů, ale budete moci zhlédnout 
létající pás ze všech not, které se ve sboru zpívaly nebo třeba ochutnat speciální edici Salvátorské-
ho ležáku. Jenže kovidová karanténa nás řádně potrápila: třicáté výročí jsme strávili doma, ještě 
schůdné zpoždění o rok taktéž a dvouleté zpoždění by se ještě stále nedalo stihnout, nese naše 
postjubilejní oslava motto „Kristova léta scholy“.

Filip Rajnoch se narodil roku 1987 v Praze. Vystudoval softwarové inženýrství na ČVUT a svou lásku 
k webovým aplikacím a IT obecně si uchovává v soukromém sektoru i mimo něj dodnes. Spolu 
s manželkou vychovávají tři děti. A i přesto, že se momentálně považuje za farního mimoběžníka, 
u Nejsvětějšího Salvátora se cítil vždy nejvíce doma.

AKTUALITY

KNIŽNÍ NOVINKY
Samuel PrÍVara SJ: Jezuitský návod na rozlišování
Jak poznat, že se v životě rozhodujeme správně? Při každém rozhodování, 
ať už se týká velkých životních výzev, nebo nepodstatných záležitostí, nás 
ovlivňuje řada okolností: naše vlastní pozitivní i negativní emoce, sklony, 
slabosti nebo to, čemu v životě přikládáme smysl a čemu dáváme přednost. 
Uvědomíme-li si ony zmíněné vlivy, možná se nás zmocní úzkost. Navíc dneš-
ní doba toho nabízí tolik, až se zdá, že je téměř nemožné k něčemu se od-
hodlat dlouhodobě a definitivně. Někdy to dokonce vypadá, že bude snazší 
rozhodnutí odložit, ale to se skoro nikdy nakonec nevyplatí. 
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Tato kniha čtenářům nabízí nejen reflexi, ale i praktické nástroje, jak se nenechat při rozhodo-
vání strhnout momentální náladou ani ovlivnit tím, co přináší jen krátkodobý a egoistický užitek. 
Rozhodnutí je pozitivním uskutečnění naší svobody. Ta vychází z toho, kým jsme a jaké dary jsme 
dostali od Hospodina. Dokážeme-li se dobře rozhodovat, máme velkou naději nejen na to, že se 
nám podaří se v životě realizovat, ale že se staneme požehnáním pro svět, v němž žijeme, i své bližní. 
Alpha Book, 132 stran, 223 Kč.

mareK VáCha: Láska tvoří krásu
Kolikrát jsme z kazatelen slyšeli, že Pán Bůh stvořil svět z lásky! Pavel řekne, 
že v tom, co nazýváme God, Dios, Dieu nebo Bůh, žijeme, pohybujeme se 
a jsme, jsme uvnitř něj. Jan řekne, že to ono je láska. Je-li Bůh láska a je-li 
láska tvořící tak, že dá vzniknout vesmíru z ničeho, pak je lidská láska taky 
taková, láska je jedna. Láska nejen odkrývá zlaté poklady uvnitř duše člo-
věka, ona je především tvoří. Láska tvoří krásu, láska umí v člověku vytvořit 
něco, co zde dříve nebylo, a nyní je. Každý sebemenší dobrý čin je fraktálem 
velkého třesku, je dotekem Boha, tvoří tento vesmír. Co by se stalo, kdyby 
člověk konečně začal milovat Boha, a co by se stalo, kdyby člověk konečně 
začal milovat člověka! Cesta, 108 stran, 198 Kč.

CO NÁS ČEKÁ

NOC KOSTelŮ – pátek 2. června od 20.00 hodin 
Pouť světla přes Karlův most
Spojení nevěřícího Tomáše a Krista Spasitele soukromou poutí s rozsvícenými svícemi přes Karlův 
most mezi akademickým kostelem Nejsvětějšího Salvátora na Křižovnickém náměstí a augusti-
niánským kostelem sv. Tomáše na Malé Straně. Svíčky a průvodní text na cestu je možné si vyzved-
nout u obrazu a oltáře sv. Františka Xaverského u vstupní mříže kostela. 
20.00–22.00  Via Sancta Clementina a Vlašská kaple
Prostorové propojení kostela Nejsvětějšího Salvátora a řeckokatolické katedrály sv. Klimenta 
a možnost podívat se do Vlašské kaple. Paralelní ulice, vzpomínka na zašlé časy, kdy bylo Kle-
mentinum jedním objektem.
moře světel
Světelný objekt vytvořený návštěvníky ze svíček ve starém presbytáři. Svíčky jsou k dispozici před 
svatostánkem, informace k postupu rozsvěcení poskytne služba na místě.
21.00 a 22.00  Omnion XPrment & Jiří hodina
Kombinace starých tradic duchovní hudby s improvizačními vstupy a novými možnostmi hudeb-
ních technologií.
Obsazení: Tomáš Reindl – realtime electronic, tabla, klarinet, koncovka; Jiří Hodina – gregorián ský 
chorál; Iveta Kratochvílová – světelný design.
Další program:
Otevřený malý podzemní prostor kostela Nejsvětějšího Salvátora (takzvaná krypta), promítání 
fotografií ze života farnosti v sakristii, možnost zakoupit knihy „salvátorských“ autorů Tomáše 
Halíka, Marka Orko Váchy a dalších.
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75. NarOZeNINY mONS. TOmáŠe halÍKa  
neděle 4. června, slavnostní mše svaté ve 14.00 a 20.00 hodin
Při obou nedělních mších oslavíme jubileum faráře akademické farnosti Tomáše Halíka. 
Po bohoslužbách bude oslavenec přijímat gratulace.

KŘeSŤaNSKO-BuDDhISTICKÉ meDITaTIVNÍ SeTKáNÍ S lITurGICKÝmI ZPĚVY OBOu TraDIC  
úterý 6. června od 19.30

„V době, kdy lidská rodina a planeta čelí mnoha hrozbám, jsou přátelský  
dialog a úzká spolupráce mezi křesťany a buddhisty ještě potřebnější.“

– Papež František při nedávném setkání s buddhistickými mnichy ve Vatikánu.

V úterý 6. června nás u Nejsvětějšího Salvátora čeká zamyšlení nad tradicí křesťansko-buddhis-
tického setkávání v našich krajích, společná meditace nad liturgickými texty i sdílení duchovní 
zkušenosti prostřednictvím liturgických zpěvů. Setkání se zúčastní Mons. Tomáš Halík, opat budd-
histického kláštera Džissó-dži J. C. Saikawa Buntai, Schola Gregoriana Pragensis pod vedením 
Davida Ebena a tendaiský mnich Robin Shōen Heřman.

Schola Gregoriana Pragensis a buddhističtí mniši. Foto: archiv Robina Shoen Heřmana

Mons. Tomáš Halík na návštěvě v Japonsku. Foto: archiv Robina Shoen Heřmana
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FilM a spiRiTUaliTa
První kráva – středa 7. června od 19.00,  
velký sál městské knihovny
Tichý a samotářský kuchař Cookie putuje 
se skupinou lovců kožešin americkým Ore-
gonem. Spřátelí se s podnikavým Číňanem 
King-Luem a společně rozjedou nečekaně 
úspěšný byznys se smaženými koblížky. 
Důležitou ingredienci ovšem musí krást. 
Tajně za tmy chodí dojit první krávu, je-
dinou v širokém okolí, kterou do Oregonu 
přivezl bohatý Angličan. Křehký antiwes-

tern o mužském přátelství vykresluje autentický portrét drsného života na počátku 19. století na 
americkém severozápadě.
First Cow, USA 2019, Kelly Reichardt, české tit., 121 min., od 12 let. Vstupné 100 Kč.
Ve spolupráci s Akademickou farností Praha uvádí Lukáš Jirsa.

VÝrOČNÍ KONCerT SalVáTOrSKÉ SChOlY – sobota 10. června od 16.30
V sobotu 6. června proběhne koncert k příležitosti 33 let existence salvátorské scholy. Čeká nás 
akce nevídaná, plná hudby z per našich členů i světových velikánů, doprovázená interaktivní vý-
stavou poučnou i zábavnou, a hlavně prostorem pro setkání všech, kdo tímto unikátním tělesem 
prošli. Nebudou chybět ani pochutiny pevné a tekuté a prostor pro ty nejmenší. Celý koncert bude 
streamovaný.

Na koncertu zazní mimo jiné Jazzová mše Zdeňka Tošnara nebo Truvérská mše Petra Ebena.
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OSlaVa ZaKONČeNÍ aKaDemICKÉhO rOKu 2022/23  
a 50. NarOZeNIN KOOrDINáTOra FarNOSTI marTINa STaŇKa  
úterý 20. června od 18.00
V úterý 20. června proběhne od 18.00 slavnostní mše svatá k zakončení akademického roku, kterou 
bude celebrovat Mons. Tomáš Halík. Po mši bude od 19.00 následovat společná oslava na Student-
ském nádvoří s živou hudbou a drobným občerstvením. Zároveň oslavíme padesátiny koordinátora 
farnosti Martina Staňka a jeho více než dvacetileté působení u Salvátora. 

V rámci slavnosti bude otevřen také knižní bazárek s knihami z farnosti.

KurZ ZáKlaDŮ VÍrY 2021–2023 – KaleNDáŘ raDOSTNÝCh uDálOSTÍ 
Stále se radujeme se všemi jedenapadesáti neofyty, kteří na Velikonoční vigilii přijali svátosti křtu 
a biřmování, a čtyřiceti biřmovanci, kteří z ruky Mons. Václava Malého a Mons. Tomáše Halíka přijali 
svátost biřmování. Prosíme podpořte všechny modlitbou a pomozte jim najít u nás duchovní domov.
Samotný Kurz základů víry však pokračuje i po křtech a biřmování, a to jak společnými úterní-
mi setkáváními po mši sv. v sakristii, z nichž některá otevíráme i širší veřejnosti, tak závěrečnou 
pátou a poslední sadou víkendů v Kolíně během června. Jako každý rok též nabízíme setkávání 
absolventů jednou měsíčně v naší kryptě s Hanou Šimkovou, nově od září se začne další skupina 
scházet i pod vedením P. Samuela Prívary SJ. 
Nový Kurz základů víry 2023–2025
Zbrusu nový kurz přípravy ke křtu a biřmování pro začátečníky/konvertity i pro již praktikující 
biřmovance otevíráme druhé úterý v říjnu 2023. Více informací ke kurzu jako takovému (též nezá-
vazný registrační formulář) najdete na našich webových stránkách nebo je poskytne Martin Staněk 
(stanek@farnostsalvator.cz).

Koordinátor akademické farnosti Martin Staněk. Foto: Pavel Šimáček
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mYSTaGOGICKÉ VÍKeNDY  
PrO NOVĚ POKŘTĚNÉ a BIŘmOVaNÉ (8.–11. a 22.–25. června) 

VÍKeND KZV 5a
Praktický úvod do ignaciánského rozlišování pro nově pokřtěné a biřmované
čtvrtek–neděle 8.–11. června
Premiérově nabízíme velmi prakticky zaměřený úvod do ignaciánského rozlišování. Ignác z Loyoly 
systematizoval dlouhou křesťanskou tradici rozlišování, která nám pomáhá porozumět tomu, co 
se v nás děje a tím nám dává do ruky nástroj, jak různá vnitřní hnutí zpracovávat a reagovat na ně. 
Rozlišování je součástí spirituality osvobození, protože nám pomůže identifikovat různá období 
s odpovídajícími vnitřními hnutími a tím nám umožňuje osvobození od bezmocného pádu a „plá-
cání se“ v neradosti, smutku, nechtění a od zdánlivě nemožného odolání pokušením. Zmiňova-
ným stavům se do velké míry sice nedá vyhnout, nicméně způsob, jakými s nimi zacházíme vede 
k velmi odlišným výsledkům. Kurz je zaměřen na základy rozlišování a jeho praktickou aplikaci ve 
vlastním životě. Exercicie probíhají v částečném mlčení. Součásti nabídky je také možnost denní 
účasti na mši svaté.
Doprovází P. Samuel Prívara SJ a s. Simeona CJ.

VÍKeND KZV 5B
uvedení do křesťanského života pro nově pokřtěné a biřmované
čtvrtek–neděle 22.–25. června
V letošním roce jsme připravili zbrusu nový typ tří a půl denního prodlouženého víkendu. Tento 
typ setkání kombinuje více prvků – polohu meditační, diskusní, ale též relaxační. Diskutovat chce-
me zejména nad podobou místní církve pro 21. století a o našem místě v ní. Formulování tohoto 
ukotvení považujeme za důležité zejména pro nově pokřtěné a biřmované. 

Praktikovat budeme obvyklé lectio divina, ale meditovat budeme i nad uměleckými díly či v pří-
rodě. Na program chystáme i projekci silného filmu a společné sdílení. V sobotu budeme společně 
slavit eucharistii, každý den nabízíme i klasickou kontemplaci či modlitbu examen. Tento typ se-
tkání se až na výjimky nekoná v mlčení.
Doprovázejí Tomáš Halík, s. Denisa Červenková CSTF a Martin Staněk.

PODPOŘTE NÁS
Rádi bychom znovu poděkovali těm, kteří svou štědrostí podporují naši farnost jak v aktivitách 
obecně (bohoslužby, provoz, pastorace a další), tak v jednotlivých projektech (loni to byla například 
obnova ozvučení kostela). 

Na webových stránkách v sekci Podpořte nás naleznete v poslední výroční zprávě podrobnější 
informace k našemu hospodaření i přehledu pastorace.

NeDĚlNÍ SBÍrKY V KOSTele
Jsou určeny primárně na provoz farnosti (výplaty zaměstnanců, elektřina, bohoslužebné potřeby, 
údržba, provoz), vyjma deseti asignovaných sbírek na charitativní, školské a pastorační programy 
arcidiecéze a čtyř sbírek do Fondu sv. Vojtěcha, určeného na podporu platů duchovních.



10 11

DarY
Přispět farnosti na provoz a aktivity můžete na účet: 1933882329/0800. Česká spořitelna, a. s., pod 
variabilním symbolem 1111. Nebo prostřednictvím platformy DARUJME.CZ z našich webových 
stránek: farnostsalvator.cz/podporte-nas. Vaše dary si můžete odečíst dle zákona ze základu daně. 
Rádi vám vystavíme potvrzení. Na webových stránkách vždy najdete také aktuální projekt, který 
je možné podpořit.

JaK POmOCI NeFINaNČNĚ?
Dobrovolnickými aktivitami – v rámci mše sv. například nesení darů či vybírání sbírky, mimo mši 
třeba při přípravě farního Kafe po mši nebo s občerstvením při zahájení či zakončení akademického 
roku, o Vánocích se zdobením stromů, několik dobrovolníků je potřeba během Noci kostelů, též 
pro prodej knih nebo jako služba v knihovně. 
Zájemci nechť se hlásí na farním e-mailu: info@farnostsalvator.cz. Děkujeme za vaši pomoc!

mŠe SV. Za DOBrODINCe a PODPOrOVaTele FarNOSTI – neděle 18. června ve 20.00
V neděli 18. června věnujeme mši sv. od 20.00 všem dobrodincům a podporovatelům naší farnosti 
jako poděkování za celoroční podporu morální i hmotnou.
Mši sv. bude celebrovat Mons. Tomáš Halík.

PRAVIDELNÉ AKTIVITY

mODlITBa a meDITaCe

Tichá MediTace se sesTRoU denisoU
Celý akademický rok se každé úterý konají pra-
videlná setkání v kryptě kostela Nejsvětějšího 
Salvátora, které vede karmelitka sestra Denisa 
Červenková CSTF. Začátek v 19.10 (po skončení 
mše). Na programu jsou dvě sezení tiché medi-
tace po 25 minutách, mezitím meditační chůze. 
Jde o otevřenou skupinu, všichni jsou zváni.

CeNTerING PraYer – mODlITBa SOuhlaSu
Každý čtvrtek probíhá v salvátorské kryptě od 16.30 do 18.00 kontemplativní 
modlitba v pojetí trapistického mnicha Thomase Keatinga, označovaná jako 
centering prayer (modlitba souhlasu). Podle její propagátorky v Čechách, 
s. Teresie Viery Hašanové jde v tomto typu křesťanské meditace především 
o vycentrování, návrat do vlastního středu, v němž přebývá Bůh. V češtině 
vyšly k tématu například tyto knihy: Pozvání k lásce a Otevřená mysl, ote-
vřené srdce (Thomas Keating) nebo Srdce kontemplativní modlitby (Cynthia 
Bourgeault). Do metody modlitby uvádí s. Teresie Hašanová. Modlitbu vede 
Jarka Juillet.
Kontakt: centeringprayerpraha@gmail.com.

Sestra Denisa Červenková. Foto: Martin Staněk
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PáTeČNÍ raNNÍ ChVálY u SalVáTOra  
(Conventus Choralis)
Každý pátek se v 7.00 u Nejsvětějšího Salvátora schází malé, proměn-
livé společenství k chorální modlitbě ranních chval. Její těžiště spo-
čívá v latinsky zpívaných žalmech. Po skončení (zhruba v 8.00) vždy 
následuje společná snídaně. Vhodné pro úplné začátečníky. Možno 
přijít bez předchozího ohlášení. Vstup zadním vchodem přes sakristii 
z průchodu do Klementina. 
Kontakt: Filip Srovnal, filipsrovnal@gmail.com, 603 323 591.

OSlaVa DeSeTI leT SPOleČeNSTVÍ aBSOlVeNTŮ KurZu ZáKlaDŮ VÍrY a VÝZVa 
VáhaJÍCÍm! – středa 7. června v 18.00
Právě před deseti lety vzniklo Společenství Kurzu základů víry 
(KZV). Jako tehdejší čerství alumni kurzu jsme chtěli svou du-
chovní cestu dál sdílet, rozvíjet ji společnou prací a podporo-
vat jeden druhého.

Časem jsme k setkávání začali zvát i další absolventy KZV, 
což skupinu ještě obohatilo. Společenství se samozřejmě pro-
měňuje – tak jak se proměňuje život. Měníme zaměstnání, 
rodí se nám děti, stěhujeme se... a někdy i opouštíme svou 
duchovní praxi. Dnes z původní sestavy chodí jen dva lidé 
a jsme už namixováni z různých ročníků KZV.

Jsme vděčni za to, že společenství mohlo tak dlouho sloužit. Pokud chcete poděkovat za spo-
lečný úsek cesty, který jsme spolu někdy šli, přijďte na červnové setkání. 

Pokud naopak váháte, zda přijít poprvé a zapojit se, udělejte to. 
Právě teď zvažujeme další existenci Společenství absolventů KZV a bude skutečně roz-

hodující, zda vy, kteří o zapojení se uvažujete, své váhání proměníte v čin. 7. června v 18.00 
v kryptě.
Vítán je každý́ absolvent KZV, tedy z kteréhokoli ročníku kurzu. 
Chcete-li přijít, hlaste se předem haně Šimkové na simkovaha@gmail.com.

salváToRská schola
Salvátorská schola působí v našem kostele od podzimu 1990 a pravidelně doprovází úterní boho-
služby, pořádá benefiční koncerty a příležitostně vystupuje také mimo domovskou farnost. Zpívá 
duchovní hudbu od středověku po současnost, včetně skladeb vlastních autorů. Ke společným 
zkouškám se letos schází každé úterý od 17.30 v prostorách Národní knihovny, během celého roku 
zkouší v pravidelných cyklech vždy nový repertoár k danému období. Sbormistryní je Josefína 
Šišáková, pomocným sbormistrem je Filip Rajnoch.
Kontakty: josefina.sisakova@gmail.com, 604 426 055; filip.rajnoch@gmail.com, 774 219 243.

salváToRská knihovna 
Farní knihovna obsahuje přes tisíc svazků, mezi nimi i soubor knih „salvátorských“ autorů Tomáše 
Halíka a Marka Orko Váchy. Mezi její poklady dále patří publikace z devadesátých let, které už jinde 
neseženete. Děkujeme našim knihovníkům Janě Hrdličkové a Jiřímu Soukupovi za jejich obětavou 
službu v knihovně. Prosíme o vracení vypůjčených knih.
Výpůjční doba: úterý 17.30–18.00, 19.00–19.30.
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VYSOKOŠKOLSKÉ KATOLICKÉ HNUTÍ (VKH)
Vysokoškolské katolické hnutí Praha (VKH) je společenstvím vysokoškolských studentů, ale též 
absolventů a lidí s akademickým prostředím jakkoli spojených. Cílem společenství je poskytnout 
studentům zázemí během jejich studia a nabídnout jim prostor pro duchovní růst, navazování 
přátelství, vzdělávání a smysluplné využití volného času. VKH sídlí v jezuitské rezidenci v Ječné 2 
u kostela sv. Ignáce na Karlově náměstí, kde se konají také pravidelné studentské mše ve středu 
od 19.00. Kaplanem VKH je P. Samuel Prívara SJ. V červnu 2022 si VKH zvolilo nového předsedu, 
kterým se stal Jan Vičík. 

PraVIDelNÉ aKTIVITY

po 19.00 Pondělní vysokoškolský klub (PoVyK), Družinský sál, Ječná 2. 

út 19.00 Úterní Společenství (ÚteS), jednou za čtrnáct dní.

st

8.00 ranní modlitba s Písmem.

17.30 možnost svátosti smíření nebo duchovního rozhovoru,  
každý týden, místnost 71, Ječná 2.

19.00 studentská mše svatá, každý týden, kostel sv. Ignáce.

čt 19.00 Sportování s lazarem, každý týden tělocvična ZŠ Umělecká nebo Letenská pláň.

mImOŘáDNÉ aKCe

Samuel PrÍVara SJ: VĚDa a VÍra – CYKluS PŘeDNáŠeK  
pondělí 5. června v 19.00, Družinský sál, Ječná 2
Co všechno mají věda a víra společné, a v čem přesně se naopak neshod-
nou? Cyklus Samuela Prívary SJ, kaplana VKH a Akademické farnosti 
Praha, se bude věnovat různým modelům soužití mezi vědou a vírou. 
Posluchači se mohou těšit na přednášky o teorii poznání, kosmologii, 
evoluční teorii a etice. Po přednáškách bude následovat diskuse. V rámci 
přednáškového cyklu se bude soutěžit o tři poukazy na exercicie do Ko-
línského kláštera.
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eKumeNICKá BOhOSluŽBa – středa 7. června v 19.00
Za čtrnáct dní přesuneme naše společenství z kostela sv. Ignáce. Stejně jako loni vyrazíme společně 
se studenty pražských teologických fakult oslavit ekumenickou poutní bohoslužbu. Sejdeme se 
jako obvykle v 19.00 na zastávce metra žluté linky B Jinonice, poté se vydáme Prokopský údolím 
a cestu zakončíme piknikem. Nezapomeňte si proto přibalit něco dobrého k snědku a taky deku, 
na které si na trávě můžete prostřít. Pro zpříjemnění atmosféry, hudební nástroje jsou vítány.  

ChOZeNÍ S JeZuITY – sobota 17. června
Je to tady – termín posledního výletu s jezuity před prázdninami je venku a vy, jak doufám, se už 
v tuto chvíli začínáte těšit. Vyrazíme společně v sobotu 17. června. Více informací se jako obvykle 
dozvíte s blížícím se termínem.

Více informací ke všem akcím najdete na stránkách a sociálních sítích VKh Praha.

KOLÍNSKÝ KLÁŠTER – CENTRUM SPIRITUALITY A DUCHOVNÍCH CVIČENÍ
Vznikl transformací exercičního domu, který do roku 2019 
provozovali jezuité a na jeho chodu se podílela Akademická 
farnost a sestry karmelitky z Karmelu Edith Steinové. Cent-
rum nově založila Česká křesťanská akademie pod záštitou  
Mons. Tomáše Halíka. Jeho cílem je pokračovat v započatém 
díle a dále ho rozvíjet. Ředitelem centra je Oldřich Jirsa. Ko-
línský klášter je místo pro ty, kdo hledají prostor pro ztišení 
a chtějí vyvinout vážné úsilí v rozvoji svého duchovního živo-
ta. Nachází se na adrese Kutnohorská 26, Kolín. Cesta vlakem 
z Prahy trvá zhruba čtyřicet minut. Program duchovních cvi-
čení a přihlašovací formuláře najdete na webových stránkách  
www.kolinskyklaster.org.

Každodenní tichá meditace on-line
Nabízíme možnost každodenní společné meditace on-line. 
Kaž dý den v 8.00 ráno a 20.00 večer 25 minut. Meditace probí-
há ve virtuální místnosti přes Zoom. Podmínkou je tedy stabilní 
připojení k internetu a zařízení s reproduktorem a kamerou. 
Tato nabídka je určena pro zkušené účastníky exercicií, kteří 
hledají možnost pravidelné společné praxe. Nejde o kurz meditace, nýbrž o prostor a příležitost 
ke společné meditaci v tichu pro ty, kdo vědí, co si s tichem počít.

Kontemplativní exercicie, úroveň B
30. května – 4. června 2023, úterý 18.00 až neděle 15.00 (5 dní)
Klasická verze kontemplativních duchovních cvičení s možností individuálního doprovázení. Tyto 
kontemplativní exercicie jsou vhodné především pro ty, kdo se zajímají o prohloubení praxe kon-
templativní modlitby a mají s ní alespoň minimální zkušenost (odůvodněné výjimky jsou možné 
po dohodě).
Doprovázejí Jan Šedivý a s. Denisa Červenková CSTF.
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Filmové exercicie, úroveň a
14.–18. června 2023, středa 18.00 až neděle 15.00 (4 dny)
Filmová verze klasických ignaciánských exercicií. Hlavní součástí kurzu jsou individuální meditace 
nad filmem a jeho interakcí s naším nitrem, podobně jako se to dělá s biblickými texty. Celý kurz 
probíhá v tichu s možností individuálního doprovázení.
Doprovázejí Pavel Pola OCD a Šimon Grimmich.

Kontemplativní exercicie, úroveň B
30. června – 8. července 2023, pátek 18.00 až sobota 15.00 (8 dní)
Praktický kurz kontemplativní modlitby otevřený všem zájemcům, kteří mají alespoň základní 
zkušenost s kontemplací. Program bude tvořen především několika hodinami společné kontem-
plativní modlitby každý den, dále pobytem v přírodě, jednoduchou fyzickou prací, osobním roz-
hovorem s doprovázejícím a slavením eucharistie. Podmínkou účasti je absolvování celého kurzu. 
Kurz není vhodný pro lidi v aktuální závažné životní krizi nebo lidi v psychiatrické léčbě. Celý kurz 
bude probíhat v mlčení.
Doprovázejí Pavel Pola OCD a jáhen Miloš Hrdý.

uspořádej si život, úroveň B
9.–16. července 2023, neděle 18.00 až neděle 15.00 (7 dní)
Intenzivní ignaciánské exercicie zaměřené uspořádání svého života a na hledání svého místa ve 
světě ve světle evangelia. Jejich cílem je zakusit vnitřně Boží péči o život člověka, rozlišit některé 
překážky, které nám brání čerpat z dynamiky života v Duchu a posílit naši otevřenost a disponibilitu 
k „volbě“, tak jak je představena v celku duchovních cvičení podle sv. Ignáce. Exercicie probíhají 
v přísném mlčení, s individuálním doprovázením. Při přihlašování v poznámce zmiňte vaši motivaci 
k účasti na kurzu (přednost budou mít ti, kdo rozlišují povolání).
Doprovázejí s. Denisa Červenková CSTF a František Hylmar SJ.

Týden kolínské komunity, úroveň a
18.–23. července 2023, úterý 18.00 až neděle 15.00 (5 dní)
Tento týden je věnován komunitě kolem našeho kláštera a jejím příznivcům, kteří chtějí dobře pro-
žít prázdninový čas. V klášteře jako „na chalupě“ nabídneme prostor pro ztišení, podněty k medita-
ci, úvod do hagioterapie, možnost skupinové interakce a řadu volnočasových aktivit různého typu.
Doprovázejí Oldřich Jirsa a Vojtěch Fejlek.

Kontemplativní exercicie, úroveň B
1.–9. srpna 2023, úterý 18.00 až středa 15.00 (8 dní)
Kurz vhodný jak pro ty, kteří potřebují základní uvedení do praxe vnitřní modlitby, usebrání a bdělé 
pozornosti, tak pro zkušenější, kterým poskytne prostor pro prohloubení duchovní cesty. Zájem-
cům bude nabídnut úvodní zácvik do kontemplace podle France Jalicse. Základními prvky pravi-
delného denního rytmu jsou společné meditace, individuální pobyt v přírodě, osobní rozhovory 
s doprovázejícími a prakticky zaměřené promluvy.
Během kurzu se zachovává mlčení.
Doprovázejí Petr Vacík SJ a jáhen Elva Frouz.

Ignaciánské exercicie, úroveň B
11.–19. srpna 2023, pátek 18.00 až sobota 15.00 (8 dní)
Intenzivní ignaciánské exercicie, jejich cílem je vnitřně zakoušet Boží přítomnost v našem životě, 
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jeho péči o náš život a rozlišení některých překážek, které nám brání čerpat z dynamiky života 
v Duchu. Velmi pomáhá absolvování předchozích úvodních kurzů, jako například Úvod do modlitby 
nebo Úvod do ignaciánských duchovních cvičení, ale není to nutností. Exercicie probíhají v přísném 
mlčení s individuálním doprovázením. Součásti nabídky je také možnost denní účasti na mši svaté. 
Při přihlašování na kurz zmiňte, prosíme, motivaci k vaší účasti.
Doprovázejí Samuel Prívara SJ, s. Simeona CJ a Petr Hruška SJ.

Tělo v kontemplaci, úroveň B
20.–27. srpna 2023, neděle 18.00 až neděle 15.00 (7 dní)
Tyto exercicie jsou vhodné především pro ty, kdo stojí o uvedení do kontemplativní modlitby 
a o prohloubení její praxe. Velkou část programu tvoří společná kontemplativní modlitba, součástí 
je také jednoduchá fyzická práce v klášteře a tělesná cvičení. Specialitou tohoto termínu kurzu jsou 
praktická cvičení, která napomáhají zapojit tělo do kontemplace (jak lépe klečet, sedět a chodit 
tak, aby to pomáhalo v modlitbě). Podmínkou účasti je absolvování celého kurzu. Tyto exercicie 
nejsou vhodné pro lidi v aktuální závažné životní krizi nebo lidi v psychiatrické léčbě. Celý kurz 
bude probíhat v mlčení.
Doprovázejí s. Denisa Červenková CSTF a MUDr. Barbora Peloušková, rehabilitační lékařka a neuroložka.

KARMEL EDITH STEINOVÉ
Karmel Edith Steinové je společenství sester karmelitek žijící kontemplativně apoštolským způso-
bem, který je otevřen těm, kdo chtějí sdílet některé jeho dimenze podle svých možností a životního 
zaměření. Karmel se nachází na Jinonické 22 v Praze 5 – Košířích. Městskou hromadnou dopravou 
se na Karmel lze dostat tramvají č. 6, 9, 10 směr Motol. Vystoupí se na zastávce Klamovka, první 
ulice vlevo je Jinonická a za pět minut chůze jste u domu č. 22. Pro více informací o sestrách na-
vštivte stránky cestanahoru.org.

po

19.00

mše svatá + agapé 
Předsedá Libor Ovečka SDB, Petr Havlíček SJ nebo Jaroslav Suroviak OCD. 
Po mši je možné zůstat na čaj, kávu, drobné pohoštění podle liturgické 
doby, momentálních možností domu či štědrosti příchozích.

20.00
Dialogy (u) karmelitek
Některé pondělky jsou zpestřeny návštěvou zajímavých osobností, které 
s námi zůstávají po mši na drobné pohoštění a neformální setkání.

út 19.10–20.10 
Tichá meditace v salvátorské kryptě
Prostor a příležitost ke společné meditaci v tichu pro ty, kdo vědí,
co si s tichem počít. Vede sestra Denisa Červenková. 

st 19.00
Večer duchovní četby – Terezie z ávily: hrad v nitru 
Četba a dialog nad knihou Hrad v nitru. Koná se jedenkrát měsíčně, 
tentokrát 21. června, e-mail pro zájemce: karmelitky@gmail.com.

so 9.30–14.00

spiritualita karmelu – Spojuje nás zájem o karmelitánskou spiritualitu 
a kontemplaci. Společně se budeme věnovat tiché modlitbě a číst texty 
karmelských svatých, setkání zakončíme obědem. Pokud se chcete 
zúčastnit, přihlaste se na karmelitky@gmail.com, v předmětu uveďte 
„Spiritualita Karmelu“. V červnu se nekoná.
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ZahraDNÍ SlaVNOST – pondělí 19. června od 20.00
V pondělí 19. června bude na zahradě Karmelu v Košířích zahradní slavnost. Je to poslední nefor-
mální příležitost pozdravit se před letními prázdninami, sejdeme se na různých aktivitách zase až 
se začátkem akademického roku (v říjnu). V 19.00 bude eucharistie, které bude předsedat čerstvě 
vysvěcený Matěj Jirsa a budeme také slavit naši zakladatelku řádu. Poté budeme volně konver-
zovat, opékat a ochutnávat… Pokud chcete něčím obohatit stůl, budeme rády. Těšíme se na vás 
a srdečně zveme i vaše přátele a známé.

FORTNA
Fortna je klášterem bosých karmelitánů, otevřeným 
pro veřejnost. Nabízí duchovní a vzdělávací program 
i možnost jen tak pobýt na místě, kde se po stale-
tí protínala horizontála hmoty s vertikálou ducha. 
Fortnu najdeme na Hradčanském náměstí 3.

PraVIDelNÝ PrOGram

po 20.00 a 19.00 Blažená (setkání žen) a Setkání chlapů – první pondělky v měsíci.

út 

8.00–8.30 ranní meditace. 

9.30–11.00 Minimeditace – pro rodiče s malými dětmi. 

18.00–20.00 Bez partnera – druhé úterky v měsíci.

19.00 Večery v kruhu – jednou měsíčně.

st 18.00–18.50 cestou z práce – meditace v tichu nebo nad texty žalmů. 

út–čt 9.00–19.00 Zastavte se jen tak. 

ne 9.00 Nedělní mše. 

ruKOu a OleJem – čtvrtek 8. června od 19.00
Jsme vyvolení. Jsme hlavy pomazané a naše ruce mohou proměňovat.  
Být člověkem je znamení, dar a výzva.
Ve večerním workshopu se dotkneme toho, čemu křesťanství říká všeobecné kněžství, což souvisí 
také se schopností každého člověka proměňovat svět. V programu zapojíme hlavu, ruce i srdce.
Doprovázejí Petr Mucha, Petr Glogar a Hana Říhová.

CO mŮŽe meDITaCe PŘINÉST DO ŽIVOTa – úterý 13. června od 17.00
Setkání nabídne rozhovor s lidmi, kteří meditaci učí v křesťanském a buddhistickém prostředí 
a praktickou ukázku. Průvodci budou husitská farářka Ivana Noble, pastorální teoložka Adéla 
Muchová, jáhen Elva Frouz, opat zenového centra Jiří Hazlbauer a Hana Říhová, produkční Fortny.

leTNÍ TIChO Ve mĚSTĚ – 28. července – 6. srpna
Budeme v tichu, budeme meditovat, jíst a trochu pracovat rukama. Můžete se přidat na libovolně 
dlouhou dobu z deseti dnů. Můžete bydlet na Fortně nebo docházet z domova. Čas v tichu lze 
kombinovat i s chozením do práce.
Možnost duchovního doprovázení během týdne nabízejí Petr Glogar a Adéla Muchová.
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KOSTEL PANNY MARIE VÍTĚZNÉ A PRAŽSKÉHO JEZULÁTKA
Barokní kostel P. Marie Vítězné je díky sošce Pražského Jezulátka významným poutním místem. 
Je otevřen každý den, pravidelně zde probíhají bohoslužby v pěti jazycích i zajímavé akce pro 
veřejnost. Kostel spravují bosí karmelitáni, mimo jiné Petr Glogar a Pavel Pola.

TIChá meDITaCe – každý čtvrtek v 18.00
Vnitřní, tichá, kontemplativní modlitba patří ke karmelitánskému řádu od 
jeho počátků. Nabízíme možnost připojit se ke skupině, která se pravidelně 
schází každý čtvrtek k tiché meditaci v prostorách kláštera Pražského Je-
zulátka. Skupina je otevřena i nově příchozím. Po krátkém úvodu společně 
meditujeme půl hodiny.
Sraz je každý čtvrtek chvíli před šestou večer vlevo na terase před kostelem.
Doprovází Pavel Pola OCD.

DOMINIKÁNSKÁ 8
Dominikánská 8 je místo vzdělání a kultury při dominikánském klášteře sv. Jiljí v Praze.  
Akce D8 se konají v barokním refektáři. Vstup z Jilské 5 nebo Jalovcové 2.

rOZPÍNáNÍ – intervence sochaře Jana Kováříka v barokním refektáři
Barokní refektář dominikánského kláštera bude do příštího jara obohacovat intervence sochaře 
Jana Kováříka.

DIeTrICh BONhOeFFer: TVáŘÍ V TVáŘ Zlu – čtvrtek 1. června od 19.30
Německý luterský teolog Dietrich Bonhoeffer oponoval nacistickému režimu církevně i občansky, 
modlitbou i činem: když zpíval gregoriánský chorál a zachraňoval Židy, když se, zapojen do příprav 
protihitlerovského puče, modlil za vojenskou porážku své vlasti.
Co znamená pro křesťana angažovat se? Jak se taková angažovanost projevuje v extrémní situaci 
nesvobody? Na co kladl Bonhoeffer důrazy ve své teologii? Čím pro nás může být inspirativní dnes?
Hosté: Noemi Bravená, Kateřina Lachmanová, Jan Štefan. Moderuje Benedikt Mohelník OP.

CÍrKeV a SVĚT – středa 7. června od 19.30
Jaký je vlastně vztah církve a světa? Z četby novozákonních textů může člověk nabýt dojmu, že 
stojí v přímém protikladu. Jak hledat cestu mezi uzavřeností a splynutím? Může se církev od světa 
něco naučit? Má se církev světu v hlásání evangelia přizpůsobovat? Jsou oblasti života, kam církev 
vůbec nezasahuje?
Hosté: Josef Prokeš.

TImOThY raDClIFFe: BÝT ŽIVÍ V BOhu – středa 14. června od 19.30
Křesťanská víra je pozváním k plnosti života v přátelství s Bohem a lidmi. Jak toto pozvání tlumočit 
lidem dnešního světa? Jak novým způsobem uchopit a předávat „starou“ dobrou zprávu, udržet vše 
podstatné a zároveň odstranit nepravdivé, zkreslující nánosy a předsudky?
Moderuje Marie Kašparová OP.
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Z KALENDÁŘE AKADEMICKÉ FARNOSTI

BOhOSluŽBY a DuChOVNÍ SerVIS

neděle 14.00, 20.00 Mše sv.

úterý

17.15–17.45 Duchovní pohotovost (P. Samuel Prívara SJ – věž). 

18.00 Mše sv.
19.00–20.30 Duchovní pohotovost (P. Marek Orko Vácha – farní kancelář).

čtvrtek 19.00
adorace s možností svátosti smíření nebo duchovního 
rozhovoru. (Přítomnost kněží aktualizována na webových 
stránkách – vchod sakristií.)

PraVIDelNÝ TÝDeNNÍ PrOGram

úterý

17.30–18.00
19.00–19.30 Výpůjční doba salvátorské knihovny. 

17.30–19.30 Zkouška scholy.

19.00 Kurz základů víry.

19.10–20.10 Tichá meditace v kryptě – s. Denisa Červenková.

čtvrtek 16.30–18.00 Centering Prayer (modlitba souhlasu) v kryptě.
Meditaci podle T. Keatinga vede Jarka Juillet.

pátek 7.00–8.30 Chorální ranní chvály – Filip Srovnal a přátelé.

Koordinátor farnosti Martin Staněk s Mons. Tomášem Halíkem. Foto: Zuzana Lazarová



ČerVNOVÝ PrOGram

pátek  
2. 6. 20.00 Noc kostelů.

neděle 
4. 6.

14.00
20.00

mše sv. celebruje mons. Tomáš halík. Při obou oslavíme jeho
75. narozeniny. Večerní mši doprovodí Salvátorská schola.

úterý  
6. 6.

18.00
19.30

mše sv. – celebruje P. Samuel Prívara SJ.
Křesťansko-buddhistické meditativní setkání s liturgickými zpěvy 
obou tradic. Schola Gregoriana Pragensis a opat kláštera na hoře hiei.

středa  
7. 6.

18.00 Oslava 10 let Společenství absolventů Kurzu základů víry a výzva 
váhajícím. Krypta, vede Hana Šimková.

19.00 Film a spiritualita: První kráva (uSa, 2019).
Velký sál Městské knihovny. Uvádí Lukáš Jirsa.

8. – 11. 6. První mystagogický víkend pro letošní absolventy Kurzu základů víry.
sobota 
10. 6. 16.30 Salvátorská schola 30 + 3 let. Výroční koncert.

neděle 
11. 6.

14.00
20.00

mše sv. se křty dětí – celebruje mons. Tomáš halík.
mše sv. – celebruje P. Samuel Prívara SJ.

úterý  
13. 6.

18.00
19.00

mše sv. – celebruje mons. Tomáš halík.
Kurz základů víry.

neděle 
18. 6.

14.00
20.00

mše sv. – celebruje P. Samuel Prívara SJ.
mše sv. – celebruje mons. Tomáš halík. Mše je obětována za 
dobrodince farnosti.

úterý 
20. 6.

18.00

19.00

mše sv. k zakončení akademického roku – celebruje mons. Tomáš 
halík. Doprovodí Salvátorská schola.
Oslava zakončení akademického roku a padesátých narozenin 
koordinátora farnosti martina Staňka.

22. – 25. 6. Druhý mystagogický víkend pro letošní absolventy Kurzu základů víry.

neděle 
25. 6.

14.00

20.00

mše sv. – celebruje P. Samuel Prívara SJ. 
Při mši proběhne Svatopetrská sbírka na bohoslovce.
mše sv. – celebruje P. Samuel Prívara SJ.

úterý 27. 6. 18.00
19.00

mše sv. – celebruje P. Samuel Prívara SJ. 
Poslední setkání KZV, rozlučka.

PrOGram BĚhem aKaDemICKÝCh PráZDNIN (ČerVeNeC–ZáŘÍ)

neděle
19.15–19.45 možnost zpovědi nebo duchovního rozhovoru.

20.00 Mše sv.
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